



# S. E. C. A.

SOCIÉTÉ EUROPÉENNE DE COMMISSARIAT ET D'AUDIT

## ASS LE MANEGE DE REIMS

2 boulevard du Général Leclerc  
51100 REIMS

COMPTES ANNUELS AU : 31 décembre 2024

# SOMMAIRE

ASS LE MANEGE DE REIMS

Du 01/01/2024 au 31/12/2024

Bilan Actif	3
Bilan Passif	4
Compte de Résultat	5
Bilan Actif détaillé	7
Bilan Passif détaillé	9
Compte de Résultat détaillé	12
Annexe des comptes annuels	17
Analyse bilan	31

# BILAN ACTIF

ASS LE MANEGE DE REIMS

Du 01/01/2024 au 31/12/2024

ACTIF	Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024			01/01/2023 au 31/12/2023
	Brut	Amort. & Dépréc.	Net	
ACTIF IMMOBILISE				
Immobilisations incorporelles				
Frais d'établissement				
Frais de recherche et développement				
Donations temporaires d'usufruit				
Concessions, brevets et droits similaires	91 404	89 824	1 580	1 703
Autres				
Immobilisations incorporelles en cours				
Avances et acomptes				
Immobilisations corporelles				
Terrains	22 205	160	22 045	
Constructions				
Installations techn., matériel et outil. ind.	1 764 183	1 332 728	431 455	380 862
Autres	1 254 064	1 040 702	213 362	188 220
Immobilisations corporelles en cours	2 500		2 500	2 500
Avances et acomptes				
Biens reçus par legs ou d. dest. à être cédés				
Immobilisations financières				
Participations et créances rattachées				
Autres titres immobilisés				
Prêts				
Autres	17 320		17 320	8 019
TOTAL (I)	3 151 676	2 463 414	688 262	581 304
ACTIF CIRCULANT				
Stocks et en-cours				
Créances				
Créances clients, usagers et comptes ratt.	58 868	7 950	50 919	109 076
Créances reçues par legs ou donations				
Autres	292 943		292 943	168 188
Valeurs mobilières de placement				
Instruments de trésorerie				
Disponibilités	314 043		314 043	470 866
Charges constatées d'avance	32 647		32 647	13 747
TOTAL (II)	698 501	7 950	690 552	761 877
Frais d'émission des emprunts (III)				
Primes de remboursement des emprunts (IV)				
Ecarts de conversion actif (V)				
TOTAL GENERAL (I + II + III + IV + V)	3 850 177	2 471 363	1 378 814	1 343 181

# BILAN PASSIF

ASS LE MANEGE DE REIMS

Du 01/01/2024 au 31/12/2024

PASSIF	Du 01/01/2024 au 31/12/2024	Du 01/01/2023 au 31/12/2023
FONDS PROPRES		
Fonds propres sans droit de reprise		
Fonds propres statutaires		
Fonds propres complémentaires		
Fonds propres avec droit de reprise		
Fonds propres statutaires		
Fonds propres complémentaires		
Ecarts de réévaluation		
Réserves		
Réserves statutaires ou contractuelles		
Réserves pour projet de l'entité		
Autres		
Report à nouveau	207 521	245 696
Excédent ou déficit de l'exercice	288	-38 175
<i>Situation nette (sous total)</i>	<i>207 808</i>	<i>207 521</i>
Fonds propres consommables		
Subventions d'investissement	542 587	478 493
Provisions réglementées		
TOTAL (I)	750 396	686 013
FONDS REPORTÉS ET DÉDIÉS		
Fonds reportés liés aux legs ou donations		
Fonds dédiés	52 000	52 000
TOTAL (II)	52 000	52 000
PROVISIONS		
Provisions pour risques		6 800
Provisions pour charges		
TOTAL (III)		6 800
DETTES		
Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	7 032	
Emprunts et dettes financières diverses		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	222 116	205 348
Dettes des legs ou donations		
Dettes fiscales et sociales	173 757	184 799
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes	83 983	53 229
Instruments de trésorerie		
Produits constatés d'avance	89 530	154 992
TOTAL (IV)	576 418	598 368
Ecarts de conversion passif		
TOTAL GENERAL (I + II + III + IV + V)	1 378 814	1 343 181

# COMPTE DE RÉSULTAT

ASS LE MANEGE DE REIMS

Du 01/01/2024 au 31/12/2024

	Du 01/01/24 au 31/12/24	Du 01/01/23 au 31/12/23
<b>PRODUITS D'EXPLOITATION</b>		
Cotisations		
Ventes de biens et services		
Ventes de biens		6 684
<i>Dont ventes de dons en nature</i>		
Ventes de prestations de service	395 502	464 392
<i>Dont parrainages</i>		
Produits de tiers financeurs		
Concours publics et subventions d'exploitation	2 773 882	2 725 619
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		
Ressources liées à la générosité du public		
Dons manuels		
Mécénats		
Legs, donations et assurances-vie		
Contributions financières	68 439	25 300
Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges	76 705	24 283
Utilisations des fonds dédiés		19 764
Autres produits	2 955	2 744
<b>TOTAL PRODUITS D'EXPLOITATION (I)</b>	<b>3 317 483</b>	<b>3 268 786</b>
<b>CHARGES D'EXPLOITATION</b>		
Achats de marchandises		6 731
Variation de stock		
Autres achats et charges externes	1 451 569	1 433 727
Aides financières		
Impôts, taxes et versements assimilés	85 129	84 478
Salaires et traitements	1 067 992	1 053 627
Charges sociales	480 798	451 444
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	147 063	142 407
Dotations aux provisions		6 800
Reports en fonds dédiés		52 000
Autres charges	226 567	204 136
<b>TOTAL CHARGES D'EXPLOITATION (II)</b>	<b>3 459 118</b>	<b>3 435 350</b>
<b>RÉSULTAT D'EXPLOITATION (I - II)</b>	<b>-141 635</b>	<b>-166 564</b>
<b>PRODUITS FINANCIERS</b>		
De participation		
D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé		
Autres intérêts et produits assimilés	19 198	8 650
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
Différences positives de change		
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement		
<b>TOTAL DES PRODUITS FINANCIERS (III)</b>	<b>19 198</b>	<b>8 650</b>
<b>CHARGES FINANCIÈRES</b>		
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
Intérêts et charges assimilées		
Différences négatives de change		
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
<b>TOTAL DES CHARGES FINANCIÈRES (IV)</b>		
<b>RÉSULTAT FINANCIER (III - IV)</b>	<b>19 198</b>	<b>8 650</b>

# COMPTE DE RÉSULTAT

ASS LE MANEGE DE REIMS

Du 01/01/2024 au 31/12/2024

	Du 01/01/24 au 31/12/24	Du 01/01/23 au 31/12/23
RÉSULTAT COURANT AVANT IMPÔTS (I - II + III - IV)	-122 437	-157 914
PRODUITS EXCEPTIONNELS		
Sur opérations de gestion	2 829	23 049
Sur opérations en capital	120 520	113 324
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges	6 800	
TOTAL DES PRODUITS EXCEPTIONNELS (V)	130 149	136 372
CHARGES EXCEPTIONNELLES		
Sur opérations de gestion	6 169	16 633
Sur opérations en capital	1 256	
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
TOTAL DES CHARGES EXCEPTIONNELLES (VI)	7 425	16 633
RÉSULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)	122 724	119 739
Participation des salariés aux résultats (VII)		
Impôts sur les bénéfices (VIII)		
TOTAL DES PRODUITS (I + III + V)	3 466 830	3 413 808
TOTAL DES CHARGES (II + IV + VI + VII + VIII)	3 466 543	3 451 983
EXCÉDENT OU DÉFICIT	288	-38 175
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
Dons en nature	3 371	3 308
Prestations en nature	179 000	179 000
Bénévolat		
TOTAL	182 371	182 308
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
Secours en nature		
Mises à disposition gratuite de biens	182 371	182 308
Prestations en nature		
Personnel bénévole		
TOTAL	182 371	182 308
TOTAL	288	-38 175

# BILAN ACTIF DÉTAILLÉ

ASS LE MANEGE DE REIMS

Du 01/01/2024 au 31/12/2024

ACTIF	Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024			01/01/2023 au 31/12/2023
	Brut	Amort. & Dépréc.	Net	
ACTIF IMMOBILISE				
Immobilisations incorporelles				
Concessions, brevets et droits similaires	91 404,39	89 824,12	1 580,27	1 703,24
2051000000 LOGICIELS	44 673,13		44 673,13	43 527,57
2052000000 SITE INTERNET	46 731,26		46 731,26	46 731,26
2805100000 AMORT.LOGICIELS		43 092,86	-43 092,86	-42 733,68
2805200000 AMORT.SITE INTERNET		46 731,26	-46 731,26	-45 821,91
Immobilisations corporelles				
Terrains	22 205,00	160,37	22 044,63	
2120000000 AGENCT.AMENAGT TERRAIN	22 205,00		22 205,00	
2812000000 AMORT.AGENCT.AMENAGT TERRAIN		160,37	-160,37	
Installations techn., matériel et outil. ind.	1 764 182,96	1 332 727,53	431 455,43	380 862,23
2151000000 MATERIEL SCENIQUE	613 591,64		613 591,64	587 637,51
2154100000 MATERIEL SON	369 811,09		369 811,09	341 517,05
2154200000 MATERIEL LUMIERE	560 003,48		560 003,48	481 180,45
2154300000 MATERIEL DETECTION	85 652,41		85 652,41	85 652,41
2154400000 MATERIEL VIDEO	110 871,17		110 871,17	106 076,72
2154500000 MATERIEL DE NETTOYAGE	2 277,84		2 277,84	2 277,84
2154800000 AUTRES MATERIELS & OUTILL	21 975,33		21 975,33	20 475,33
2815100000 AMORT.MAT.SCENIQUE		424 249,96	-424 249,96	-392 629,62
2815410000 AMORT.MATERIEL SON		332 591,07	-332 591,07	-328 259,84
2815420000 AMORT.MAT.LUMIERE		377 615,98	-377 615,98	-336 763,49
2815430000 AMORT.MAT.DETECTION		79 116,53	-79 116,53	-77 709,27
2815440000 AMORT.MAT.VIDEO		98 719,70	-98 719,70	-89 078,05
2815450000 AMORT.MAT.DE NETTOYAGE		2 277,84	-2 277,84	-2 277,84
2815480000 AMORT.AUTRES MAT.&OUTIL.		18 156,45	-18 156,45	-17 236,97
Autres	1 254 063,76	1 040 701,54	213 362,22	188 219,63
2181000000 AAI DIVERS	930 443,78		930 443,78	920 492,78
2182000000 MATERIEL DE TRANSPORT	99 654,88		99 654,88	73 024,65
2183000000 MATERIEL BUREAU ET INFO	135 273,01		135 273,01	129 792,81
2184100000 MOBILIER DE BUREAU	88 692,09		88 692,09	85 775,51
2818100000 AMORT.AAI DIVERS		810 213,27	-810 213,27	-778 839,15
2818200000 AMORT.MATERIEL TRANSPORT		51 817,53	-51 817,53	-73 024,65
2818300000 AMORT.MAT.BUREAU ET INFO		114 161,87	-114 161,87	-108 289,83
2818410000 AMORT.MOBILIER DE BUREAU		64 508,87	-64 508,87	-60 712,49
Immobilisations corporelles en cours	2 500,00		2 500,00	2 500,00
2310000000 IMMOB.CORPORELLES COURS	2 500,00		2 500,00	2 500,00
Immobilisations financières				
Autres	17 319,55		17 319,55	8 018,74
2750000000 DEPOTS ET CAUTIONNEMENTS	17 319,55		17 319,55	8 018,74
TOTAL (I)	3 151 675,66	2 463 413,56	688 262,10	581 303,84
ACTIF CIRCULANT				
Stocks et en-cours				
Créances				
Créances clients, usagers et comptes ratt.	58 868,44	7 949,70	50 918,74	109 076,49
4111000000 COLLECTIF CLIENTS	46 029,39		46 029,39	22 753,27
4160000000 CLIENTS DOUTEUX	9 539,64		9 539,64	
4181000000 CLIENTS FACT.A ETABLIR	3 299,41		3 299,41	86 323,22
4910000000 PROV.DEPREC.CREANCES		7 949,70	-7 949,70	
Avances et acomptes versés sur commandes	17 428,45		17 428,45	468,00
4091000000 AVANCES/ACPTES COMMANDES	17 428,45		17 428,45	468,00
Autres	275 514,23		275 514,23	167 719,55
4098000000 RABAIS/AVOIRS A RECEVOIR	295,82		295,82	427,94
4251000000 AVANCES SALAIRES	196,41		196,41	200,00
4411200000 SUBV INVEST REGION	30 429,00		30 429,00	13 880,19
4411400000 SUBV INVEST VILLE	43 116,36		43 116,36	

BILAN ACTIF DÉTAILLÉ

ASS LE MANEGE DE REIMS

Du 01/01/2024 au 31/12/2024

ACTIF	Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024			01/01/2023 au 31/12/2023
	Brut	Amort. & Dépréc.	Net	
4417200000 SUBV EXPL REGION	9 000,00		9 000,00	
4417300000 SUBV EXPL DEPARTEMENT	1 600,00		1 600,00	19 542,36
4417400000 SUBV EXPL VILLE	3 000,00		3 000,00	28 000,00
4417800000 AUTRES SUBV.A RECEVOIR	12 204,46		12 204,46	3 000,00
4456600000 T.V.A. DEDU./BIENS & SERV	7 050,85		7 050,85	17 417,31
4456640000 T.V.A. DEDU. INTRACOMM.20%	177,04		177,04	
4456700000 CREDIT T.V.A. A REPORTER	16 760,34		16 760,34	12 974,00
4458300000 CREDIT T.C.A. REMBOURS.	140 000,00		140 000,00	60 000,00
4458500000 T.V.A. A REGULARISER	583,49		583,49	721,45
4458600000 T.V.A.DEDUCT.FACT.RECEV.	7 267,13		7 267,13	9 052,95
4472000000 RETENUE A LA SOURCE				3,35
4687000000 PRODUITS DIVERS A RECEVOIR	3 833,33		3 833,33	2 500,00
Disponibilités	314 042,82		314 042,82	470 865,99
5120000000 SOCIETE GENERALE				142 050,67
5121000000 SOCIETE GENERALE LIVRET	292 424,39		292 424,39	294 476,33
5122000000 CAISSE D'EPARGNE				21 899,23
5187000000 INTERETS COURUS A RECEVOI	19 197,97		19 197,97	8 650,30
5311000000 CAISSE CENTRALE	1 800,46		1 800,46	3 169,46
5316000000 CAISSE BILLETTERIE 1 S G	200,00		200,00	200,00
5317600000 CAISSE BILLETTERIE 4 G G	200,00		200,00	200,00
5317700000 CAISSE BILLETTERIE 5 J T	200,00		200,00	200,00
5317800000 CAISSE COMMUNICAT°DISTR°	20,00		20,00	20,00
Charges constatées d'avance	32 647,32		32 647,32	13 747,26
4860000000 CHARGES CONSTATEES AVANC.	32 647,32		32 647,32	13 747,26
TOTAL (II)	698 501,26	7 949,70	690 551,56	761 877,29
TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)	3 850 176,92	2 471 363,26	1 378 813,66	1 343 181,13



# BILAN PASSIF DÉTAILLÉ

ASS LE MANEGE DE REIMS

Du 01/01/2024 au 31/12/2024

PASSIF	Du 01/01/2024 au 31/12/2024	Du 01/01/2023 au 31/12/2023
FONDS PROPRES		
Réserves		
Report à nouveau	207 520,77	245 695,55
1100000000 REPORT A NOUVEAU CREDIT.	207 520,77	245 695,55
Excédent ou déficit de l'exercice	287,70	-38 174,78
<i>Situation nette (sous total)</i>	<i>207 808,47</i>	<i>207 520,77</i>
Subventions d'investissement	542 587,44	478 492,57
1311920000 SUBV INV DRAC 2012		54 649,28
1311940000 SUBV INV DRAC 2015	61 417,03	61 417,03
1311950000 SUBV INV DRAC 2016	129 477,19	129 477,19
1311960000 SUBV INV DRAC 2017	57 637,74	57 637,74
1311970000 SUBV INV DRAC 2018	62 268,45	62 268,45
1311980000 SUBV INV DRAC 2019	47 058,00	47 058,00
1311990000 SUBV INV DRAC 2020	47 000,00	47 000,00
1311991000 SUBV INV DRAC 2021	47 200,00	47 200,00
1311992000 SUBV INV DRAC 2021 N2	40 000,00	40 000,00
1311993000 SUBV INV DRAC 2022	58 400,00	58 400,00
1311994000 SUBV INV DRAC 2024	50 000,00	
1312700000 SUBV INV REGION 2012		18 155,00
1312900000 SUBV INV REGION 2016	18 838,00	18 838,00
1312910000 SUBV INV REGION 2019	28 687,22	28 687,22
1312920000 SUBV INV REGION 2020	26 371,51	26 371,51
1312930000 SUBV INV REGION 2021	35 542,08	35 542,08
1312940000 SUBV INV REGION 2022	15 689,37	15 689,37
1312950000 SUBV INV REGION 2023	13 880,19	13 880,19
1312960000 SUBV INV REGION 2024	52 489,42	
1312970000 SUBV INV REGION 2024 N2	30 429,00	
1314110000 SUBV INV VILLE 2019	47 000,00	47 000,00
1314120000 SUBV INV VILLE 2020	47 700,00	47 700,00
1314130000 SUBV INV VILLE 2021	47 000,00	47 000,00
1314140000 SUBV INV VILLE 2022	50 000,00	50 000,00
1314150000 SUBV INV VILLE 2023	50 000,00	50 000,00
1314160000 SUBV INV VILLE 2024	43 116,36	
1314930000 SUBV INV VILLE 2012		33 996,00
1314940000 SUBV INV VILLE 2013		62 000,00
1314950000 SUBV INV VILLE 2014	75 000,00	75 000,00
1314960000 SUBV INV VILLE 2015	75 000,00	75 000,00
1314970000 SUBV INV VILLE 2016	95 000,00	95 000,00
1314980000 SUBV INV VILLE 2017	85 000,00	85 000,00
1314990000 SUBV INV VILLE 2018	50 000,00	50 000,00
1391920000 REINT SUBV DRAC 2012		-54 649,28
1391940000 REINT SUBV DRAC 2015	-60 824,66	-59 800,02
1391950000 REINT SUBV DRAC 2016	-117 208,87	-111 134,23
1391960000 REINT SUBV DRAC 2017	-49 173,34	-46 258,67
1391970000 REINT SUBV DRAC 2018	-56 352,41	-54 827,33
1391980000 REINT SUBV DRAC 2019	-43 949,10	-37 117,75
1391990000 REINT SUBV DRAC 2020	-17 461,87	-12 761,87
1391991000 REINT SUBV DRAC 2021	-14 789,33	-10 069,33
1391992000 REINT SUBV DRAC 2021 N2	-16 564,07	-11 732,32
1391993000 REINT SUBV DRAC 2022	-18 750,97	-9 969,55
1391994000 REINT SUBV DRAC 2024	-933,71	
1392700000 REINT SUBV REGION 2012		-18 155,00
1392900000 REINT SUBV REGION 2016	-16 680,45	-15 707,80
1392910000 REINT SUBV REGION 2019	-26 637,89	-22 206,59
1392920000 REINT SUBV REGION 2020	-9 797,78	-7 160,63
1392930000 REINT SUBV REGION 2021	-12 413,72	-8 596,53
1392940000 REINT SUBV REGION 2022	-6 233,36	-3 349,84
1392950000 REINT SUBV REGION 2023	-3 503,90	-727,86
1392960000 REINT SUBV REGION 2024	-7 209,79	
1392970000 REINT SUBV REGION 2024 N2	-644,32	
1394110000 REINT SUBV VILLE 2019	-43 894,91	-37 071,98
1394120000 REINT SUBV VILLE 2020	-17 721,94	-12 951,94
1394130000 REINT SUBV VILLE 2021	-16 280,64	-11 259,97
1394140000 REINT SUBV VILLE 2022	-16 053,92	-8 535,58
1394150000 REINT SUBV VILLE 2023	-11 173,73	-2 188,33
1394160000 REINT SUBV VILLE 2024	-1 065,25	

BILAN PASSIF DÉTAILLÉ

ASS LE MANEGE DE REIMS

Du 01/01/2024 au 31/12/2024

PASSIF	Du 01/01/2024 au 31/12/2024	Du 01/01/2023 au 31/12/2023
1394930000 REINT SUBV VILLE 2012		-33 996,00
1394940000 REINT SUBV VILLE 2013		-62 000,00
1394950000 REINT SUBV VILLE 2014	-75 000,00	-73 775,11
1394960000 REINT SUBV VILLE 2015	-74 276,59	-73 025,35
1394970000 REINT SUBV VILLE 2016	-89 879,71	-87 115,45
1394980000 REINT SUBV VILLE 2017	-74 888,32	-71 305,21
1394990000 REINT SUBV VILLE 2018	-45 249,57	-44 024,97
TOTAL (I)	750 395,91	686 013,34
FONDS REPORTÉS ET DÉDIÉS		
Fonds dédiés	52 000,00	52 000,00
1940000000 FONDS DEDIES S/SUBVENTIONS	52 000,00	52 000,00
TOTAL (II)	52 000,00	52 000,00
PROVISIONS		
Provisions pour risques		6 800,00
1518000000 AUTRES PROV POUR RISQUES		6 800,00
TOTAL (III)		6 800,00
DETTES		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	7 031,88	
5120000000 SOCIETE GENERALE	6 861,88	
5186000000 INTERETS COURUS A PAYER	170,00	
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	222 115,86	205 347,75
4010000000 COLLECTIF FOURNISSEURS	163 190,63	107 182,93
4080000000 FACT A RECEVOIR	58 925,23	98 164,82
Dettes fiscales et sociales	173 756,52	184 799,46
4211030000 REM.DUES CDD		188,87
4212020000 REM.DUES TECHN. INTERM.		9 107,64
4213010000 REM.DUES ARTISTES INTERM.		400,00
4220000000 COMITE ENTREPRISE A PAYER	1 890,73	1 755,55
4270000000 OPPOSITIONS A REVERSER		69,14
4282000000 PROV CONGES PAYES	32 374,18	38 850,79
4282100000 PROV REPOS COMPENSATEUR	1 296,99	1 157,06
4286000000 PERSONNEL CHARGES A PAYER	550,00	
4311000000 U.R.S.S.A.F.	56 439,88	54 430,00
4311200000 URSSAF AUTEURS	163,00	162,35
4371000000 HARMONIE		1 072,62
4373000000 AUDIENS (RETRAITE)	18 567,36	16 954,62
4374100000 ASSEDIC INTERMITTENTS	1 008,47	1 418,26
4375000000 AFDAS	3 209,31	3 008,35
4375100000 FCAP		670,41
4378100000 FNAS	2 467,18	2 544,00
4378200000 TICKETS RESTAURANTS	102,00	1 028,50
4379000000 CMB THALIE SANTE	710,77	876,98
4382000000 CHARGES SOC. CONGES PAY.	17 158,32	20 590,92
4385000000 CPAM	-50,83	-384,87
4386000000 ORGANISMES SOC. A PAYER	1 918,91	1 508,24
4421000000 PRELEVEMENT A LA SOURCE	2 964,21	3 608,00
4452000000 T.V.A. DUE INTRACOMMUN.	177,04	
4457160000 TVA S/CLIENTS DOUTEUX	1 589,94	
4457200000 T.V.A. COLLECTEE 5.5%	136,33	68,62
4457500000 T.V.A. COLLECTEE 10%	26,96	
4457700000 T.V.A. COLLECTEE 20%	6 146,35	1 606,25
4458700000 T.C.A. A PAY.FACT.ETABL.	549,90	11 125,66
4470000000 AUTRES IMPOTS & TAXES	1 013,00	1 983,50
4471000000 TAXE SUR LES SALAIRES	20 618,00	9 642,00
4486000000 ETAT CHARGES A PAYER	2 728,52	1 356,00
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours	75 834,15	32 829,73
4191310000 LOCATIONS D'AVANCE	75 834,15	32 829,73
Autres dettes	8 149,34	20 398,85
4198000000 CLIENTS AVOIRS A ETABLIR		4 371,00

# BILAN PASSIF DÉTAILLÉ

ASS LE MANEGE DE REIMS

Du 01/01/2024 au 31/12/2024

PASSIF	Du 01/01/2024 au 31/12/2024	Du 01/01/2023 au 31/12/2023
4671200000 SACD	143,98	143,98
4678100000 COLLECTIF NDF	195,33	1 514,85
4686600000 DROITS D'AUTEURS A PAYER	7 810,03	14 369,02
Produits constatés d'avance	89 530,00	154 992,00
4870000000 PRODUITS CONST. AVANCE	89 530,00	154 992,00
TOTAL (IV)	576 417,75	598 367,79
Ecart de conversion passif (V)		
TOTAL GENERAL (I +II +III +IV+V)	1 378 813,66	1 343 181,13

# COMPTE DE RÉSULTAT DÉTAILLÉ

ASS LE MANEGE DE REIMS

Du 01/01/2024 au 31/12/2024

	Du 01/01/24 au 31/12/24	Du 01/01/23 au 31/12/23
<b>PRODUITS D'EXPLOITATION</b>		
Cotisations		
Ventes de biens et services		
Ventes de biens		6 684,25
7071000000 VENTES BAR		6 684,25
Dont ventes de dons en nature		
Ventes de prestations de service	395 501,88	464 392,15
7061000000 RECETTES BILLETTERIES	100 232,19	110 351,28
7061200000 BILLETTERIES TX REDUIT	26 298,25	20 950,84
7061300000 CESSIONS DE SPECTACLES	60 700,00	70 550,00
7061310000 FRAIS ANNEXES SUR CESSIONS	12 871,14	18 926,32
7061400000 COREALISATIONS	11 948,59	79 170,46
7061600000 INTERVENTIONS ARTISTIQUES	1 540,00	3 629,06
7061900000 COPRODUCTIONS TX N	1 000,00	
7062000000 PRESTATIONS SANS TVA	600,00	200,00
7066000000 LOC SALLE/PRESTAT TX N	167 518,58	150 383,30
7068000000 AUTRES PRESTATIONS	3 096,13	2 824,60
7085000000 PRESTATIONS VERRIERE	9 697,00	7 239,62
7088000000 AUTRES PROD.ACTIV.ANNEXES		166,67
Dont parrainages		
Produits de tiers financeurs		
Concours publics et subventions d'exploitation	2 773 882,46	2 725 618,75
7411100000 SUBV DRAC	878 000,00	870 400,00
7411400000 SUBV AFFECTEE DRAC	125 034,00	88 048,00
7412200000 SUBV REGION	185 000,00	185 000,00
7412300000 SUBV REGION AFFECTEE	18 000,00	18 000,00
7413100000 SUBV DEPARTEMENT	15 000,00	15 000,00
7413300000 SUBV DEPARTEMENT AFFECTEE	26 800,00	19 850,00
7414100000 SUBV VILLE REIMS	1 448 462,00	1 438 462,00
7414400000 SUBV VILLE REIMS AFFECTEE	28 000,00	28 000,00
7415100000 SUBV DEPART ARDENNES	6 500,00	12 923,00
7421100000 ONDA	14 086,46	5 700,00
7488000000 AUTRES SUBVENTIONS	29 000,00	37 000,00
7488100000 SUBV EUROPE CREATIVE		7 235,75
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		
Ressources liées à la générosité du public		
Dons manuels		
Mécénats		
Legs, donations et assurances-vie		
Contributions financières	68 439,33	25 300,00
7551100000 PARTENARIAT	52 439,33	17 300,00
7551200000 MECENAT	16 000,00	8 000,00
Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges	76 704,74	24 282,65
7910000000 TRANSFERT CHARGES EXPL.	4 180,41	6 006,92
7911000000 TRANSFERT CHARGES ARTIST.		5 602,40
7912000000 TRANSFERT CHGES S/SALAIRE	51 691,00	2 673,33
7912100000 TRANSFERT CHARGES FONPEPS	20 833,33	10 000,00
Utilisations des fonds dédiés		19 764,00
7894000000 UTILISATION DES FONDS DEDIES S		19 764,00
Autres produits	2 954,71	2 743,86
7580000000 PROD.DIVERS/GESTION COUR.	2 954,71	2 743,86
<b>TOTAL PRODUITS D'EXPLOITATION (I)</b>	<b>3 317 483,12</b>	<b>3 268 785,66</b>
<b>CHARGES D'EXPLOITATION</b>		
Achats de marchandises		6 730,74
6071000000 ACHATS BAR		6 730,74
Variation de stock		
Autres achats et charges externes	1 451 569,37	1 433 727,28

# COMPTE DE RÉSULTAT DÉTAILLÉ

ASS LE MANEGE DE REIMS

Du 01/01/2024 au 31/12/2024

	Du 01/01/24 au 31/12/24	Du 01/01/23 au 31/12/23
6041000000 ACHATS SPECTACLES	402 551,47	396 180,72
6041200000 COREALISATIONS	24 957,76	11 298,72
6048000000 ACHATS AUTRES PREST SPEC.	66 785,27	93 624,70
6048100000 PRESTATIONS ARTIST. SUR SCENES	6 863,70	6 397,30
6049000000 PRESTATIONS DIVERSES	7 909,75	6 679,26
6061100000 ACHATS D'EAU	1 486,99	1 643,94
6061200000 ACHATS ELECTRICITE	37 743,28	30 226,66
6061300000 ACHATS GAZ	40 673,28	31 431,36
6061400000 CARBURANT VEHICULES	3 150,47	5 896,70
6061500000 COMBUSTIBLES	106,61	
6062500000 PRODUITS PHARMACEUTIQUES	38,77	544,90
6063120000 PETIT MATERIEL TECHNIQUE	12 091,41	10 476,46
6063130000 MATERIEL BATIMENT	3 886,89	1 680,65
6063150000 PRODUITS D'ENTRETIEN	5 417,60	6 330,16
6063710000 PETIT MAT. INFORMATIQUE	604,65	1 008,87
6064100000 FOURNITURE DE BUREAU	2 851,97	4 017,94
6064200000 FOURNITURE DE BILLETTERIE	948,50	919,16
6065000000 ACCESSOIRES SPECIF. AUX SPECT.	1 456,80	3 364,96
6068200000 FOURN. ACCUEIL CATERING	14 146,68	16 581,69
6068800000 FOURNITURES DIVERSES	7 798,73	6 737,56
6111000000 NETTOYAGE	50 124,32	48 573,00
6113000000 SOUS TRAITANCE ROUTAGE	6 186,16	5 579,36
6116000000 PRESTATION SPEC. SPECT.	10 873,58	26 060,92
6132400000 LOC. VDR MANEGE CIRQUE	1 500,00	1 500,00
6132500000 LOC. MAISON DES COMPAGNIES	24 383,26	20 346,00
6132800000 AUTRES LOCATIONS IMMOB.	1 826,51	353,02
6135000000 LOCATION MATERIEL	32 651,42	26 227,47
6135110000 LOCATIONS FOURNITURES	355,28	315,86
6135120000 LOCATION TERMINAL PAIEMENT	1 641,60	1 457,50
6135200000 LOC. DECORS COSTUMES ACCESS.	1 784,30	101,00
6135300000 LOCATION VEHICULES	3 974,67	6 211,54
6135410000 LOC. COPIEUR LONGUE DUREE	4 501,60	5 663,01
6135500000 LOC. MACHINE A AFFRANCHIR	620,04	628,30
6140000000 CHARGES LOCATIVES	1 606,72	1 575,00
6152000000 ENTRETIEN IMMOBILIER	8 084,68	6 250,44
6155000000 ENTRETIEN MAT. MOBILIER	921,00	3 508,47
6155100000 ENTRETIEN MAT. DIVERS	2 407,91	684,99
6155300000 ENTRETIEN VEHICULES	3 093,49	2 710,05
6156100000 MAINTENANCE MAT. ADMINIST.	22 552,19	19 621,41
6156200000 MAINTENANCE MAT. TECHN.	14 422,88	11 931,24
6156300000 MAINTENANCE IMMOB.	10 017,18	7 798,45
6161000000 PRIMES ASS. MULTIRISQUES	15 691,13	14 794,57
6181000000 DOCUMENTATION GENERALE	92,50	459,11
6182000000 ABONNEMENTS	4 414,46	5 076,17
6184000000 PLACES DE SPECTACLES	2 776,36	2 470,20
6211000000 PERSONNEL INTERIMAIRES	4 881,85	4 708,48
6214000000 PERSONNEL DETACHE OU PRET	208,64	63,75
6226300000 HONORAIRES ADMINISTRATIFS	10 700,00	11 165,00
6226310000 HONORAIRES C.A.C.	7 070,75	6 936,64
6226320000 HONORAIRES DIVERS	3 165,83	12 140,00
6226800000 AUTRES HONORAIRES COMM.	660,00	3 550,00
6227000000 FRAIS ACTES & CONTENTIEUX	1 200,00	
6231000000 ANNONCES ET INSERTIONS	17 116,98	14 127,42
6231500000 SITE INTERNET	4 950,85	4 106,53
6231600000 PUB GENERALE IMPRESSIONS	51 036,00	52 581,00
6234000000 CADEAUX	2 644,67	1 878,81
6234200000 OBJETS PUBLICITAIRES	6 011,00	5 417,39
6237000000 PUBLICATIONS	1 569,91	3 035,00
6237100000 PUB GENERALE CREATION	44 534,00	39 161,00
6245000000 TRANSPORTS DECORS	16 727,82	19 795,72
6248000000 TRANSPORTS DIVERS	5 910,45	1 959,11
6251000000 DEPLACEMENTS PERM.	17 120,92	16 406,00
6251400000 VOYAGES CIES ACCUEILLIES	92 367,44	92 133,75
6256000000 MISSIONS/HEBERG. PERM.	33 705,69	32 929,53
6256300000 MISSIONS CIES ACCUEILLIES	55 985,77	61 413,41
6256310000 HEBERGEMENTS CIES	87 574,41	84 934,84
6257000000 RECEPTIONS - REPAS	4 621,29	5 115,11
6258000000 MISSION ET DEPLCT AUTRES	3 335,16	2 354,64

# COMPTE DE RÉSULTAT DÉTAILLÉ

ASS LE MANEGE DE REIMS

Du 01/01/2024 au 31/12/2024

	Du 01/01/24 au 31/12/24	Du 01/01/23 au 31/12/23
6261000000 FRAIS AFFRANCHISSEMENTS	20 669,21	19 156,69
6262000000 TELEPHONIE/INTERNET	17 145,88	18 022,94
6271000000 COMMISSIONS CB	1 299,60	1 078,90
6278000000 AUTRES SERV.BANCAIRES	2 404,12	2 737,57
6281000000 COTISATIONS DIVERSES	10 165,00	9 635,00
6283000000 FRAIS FORMATIONS	8 207,00	1 555,00
6284000000 FRAIS RECRUTEMENT PERSON.	1 696,00	5 881,99
6285000000 FRAIS CHARGES SECURITE	35 167,84	30 320,84
6286000000 PRESTATIONS INFORMATIQUE	10 699,84	10 149,11
6287000000 PRESTATIONS EXTERIEURES	715,44	202,12
6288100000 TRAITEMENT DES DECHETS	2 326,19	4 135,20
Aides financières		
Impôts, taxes et versements assimilés	85 128,98	84 477,78
6311000000 TAXE SUR LES SALAIRES	57 037,80	56 595,87
6333000000 FORMATION PROF. CONTINUE	15 451,64	14 630,67
6335000000 TAXE APPRENTISSAGE	7 105,56	6 763,14
6351400000 TAXE VEHICULES SOCIETE	1 013,00	1 983,50
6371100000 TAXE HANDICAPE	2 728,52	1 356,00
6371200000 TAXES HABIT.AUDIOV.	1 583,00	1 519,00
6378000000 TAXES DIVERSES	209,46	1 629,60
Salaires et traitements	1 067 991,53	1 053 626,94
6411010000 REM.PERSONNEL PERMANENT	798 744,15	746 812,52
6411020000 REM.PERSONNEL TECHN INTERM	196 085,86	189 885,94
6411030000 REM.PERSONNEL ARTISTES INTERM	22 933,26	37 655,91
6412000000 CONGES PAYS	-5 926,61	3 809,05
6412100000 REPOS COMPENSATEUR	139,93	609,64
6413000000 INDEMN.DE STAGES	8 989,87	
6413010000 INDEMN.SERVICE CIVIQUE	359,83	1 192,89
6414110000 PANIERS SOUMIS PERM.	3 336,00	3 240,00
6414120000 PANIERS NON SOUMIS PERM.	7 382,10	10 242,80
6414130000 PANIERS NON SOUMIS INTERM.	1 074,42	911,22
6414140000 PANIERS SOUMIS INTERM.	1 896,03	1 608,00
6414280000 IND DIVERS NON SOUMIS	32 976,69	57 658,97
Charges sociales	480 797,81	451 444,45
6451000000 COTIS URSSAF	255 980,85	236 692,03
6452000000 COTIS CONGES SPECTACLES	33 787,30	34 692,00
6453000000 COTIS AUDIENS RETRAITE	69 884,51	61 824,89
6453100000 COTIS AUDIENS PREVOYANCE	12 279,33	12 081,33
6453170000 COTIS MUTUELLE HARMONIE	13 500,64	12 871,44
6454000000 COTIS ASSEDIC PERM.	31 503,99	29 221,40
6454100000 COTIS ASSEDIC INTERM.	19 956,51	20 708,84
6455200000 CH.SOCIALES S/PROV.CP	-3 141,10	1 433,19
6455210000 CH.SOCIALES S/REPOS COMP.	74,17	326,43
6458100000 COTISATIONS FNAS	9 549,01	9 154,32
6458200000 COTISATIONS CSEC	6 884,25	6 417,92
6458300000 COTISATIONS FCAP	2 557,39	2 428,29
6475000000 MED. TRAVAIL / PHARMACIE	2 712,00	1 180,00
6475100000 MEDECINE TRAVAIL INT.	710,77	732,25
6476000000 TICKETS RESTAURANTS	24 558,19	21 680,12
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	147 062,81	142 407,10
6811100000 DOT.AMORT.IMMO.INCORPOR.	1 268,53	1 441,93
6811200000 DOT.AMORT.IMMO.CORPORELLE	137 844,58	140 965,17
6817400000 DOT.PROV.CREANCES	7 949,70	
Dotations aux provisions		6 800,00
6815000000 DOT.PROV.RISQ&CHARGES		6 800,00
Reports en fonds dédiés		52 000,00
6894000000 REPORT EN FONDS DEDIES S/SUBV		52 000,00
Autres charges	226 567,31	204 135,56
6516000000 DROITS D'AUTEURS SACEM SACD	39 018,58	33 275,28
6516100000 DROITS D'AUTEURS URSSAF	513,96	451,01
6516200000 DROITS D'AUTEURS MDA	11,28	
6516300000 DROITS D'AUTEURS (DIVERS)	9 004,18	13 289,77
6544000000 PERTE COURANTE/CREANC.ANT		8 533,33



# COMPTE DE RÉSULTAT DÉTAILLÉ

ASS LE MANEGE DE REIMS

Du 01/01/2024 au 31/12/2024

	Du 01/01/24 au 31/12/24	Du 01/01/23 au 31/12/23
6551000000 COPRODUCTIONS	176 250,00	144 200,00
6580000000 CHARGES DIVERSES GESTION	1 769,31	4 386,17
TOTAL CHARGES D'EXPLOITATION (II)	3 459 117,81	3 435 349,85
RÉSULTAT D'EXPLOITATION (I - II)	-141 634,69	-166 564,19
PRODUITS FINANCIERS		
De participation		
D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé		
Autres intérêts et produits assimilés	19 197,97	8 650,30
7681000000 INTERETS COMPTE EPARGNE	19 197,97	8 650,30
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
Différences positives de change		
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement		
TOTAL DES PRODUITS FINANCIERS (III)	19 197,97	8 650,30
CHARGES FINANCIÈRES		
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
Intérêts et charges assimilées		
Différences négatives de change		
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
TOTAL DES CHARGES FINANCIÈRES (IV)		
RÉSULTAT FINANCIER (III - IV)	19 197,97	8 650,30
RÉSULTAT COURANT AVANT IMPÔTS (I - II + III - IV)	-122 436,72	-157 913,89
PRODUITS EXCEPTIONNELS		
Sur opérations de gestion	2 829,14	23 048,50
7720000000 PROD. S/EXERCICES ANT.	2 829,14	23 048,50
Sur opérations en capital	120 520,01	113 323,84
7752000000 PROD. CESSIONS IMMO. CORP.	8 580,10	19,29
7770000000 QUOTE PART SUBV INVEST.	111 939,91	113 304,55
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges	6 800,00	
7875000000 REP. PROV. RISQ&CHARGES EXC.	6 800,00	
TOTAL DES PRODUITS EXCEPTIONNELS (V)	130 149,15	136 372,34
CHARGES EXCEPTIONNELLES		
Sur opérations de gestion	6 169,02	16 633,23
6720000000 CHARGES/EXERC. ANTERIEURS	6 169,02	16 633,23
Sur opérations en capital	1 255,71	
6752000000 VAL. CPTABLE IMMO. CORPOR.	1 255,71	
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
TOTAL DES CHARGES EXCEPTIONNELLES (VI)	7 424,73	16 633,23
RÉSULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)	122 724,42	119 739,11
Participation des salariés aux résultats (VII)		
Impôts sur les bénéfices (VIII)		
TOTAL DES PRODUITS (I + III + V)	3 466 830,24	3 413 808,30
TOTAL DES CHARGES (II + IV + VI + VII + VIII)	3 466 542,54	3 451 983,08
EXCÉDENT OU DÉFICIT	287,70	-38 174,78
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
Dons en nature	3 370,50	3 307,50
8700000000 DONS EN NATURE	3 370,50	3 307,50
Prestations en nature	179 000,00	179 000,00

# COMPTE DE RÉSULTAT DÉTAILLÉ

ASS LE MANEGE DE REIMS

Du 01/01/2024 au 31/12/2024

	Du 01/01/24 au 31/12/24	Du 01/01/23 au 31/12/23
8714000000 PREST. EN NATURE VILLE DE REIMS Bénévolat	179 000,00	179 000,00
TOTAL	182 370,50	182 307,50
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
Secours en nature		
Mises à disposition gratuite de biens	182 370,50	182 307,50
Prestations en nature		
Personnel bénévole		
TOTAL	182 370,50	182 307,50
TOTAL	287,70	-38 174,78



# ANNEXE DES COMPTES ANNUELS

*ASS LE MANEGE DE REIMS*

Du 01/01/2024 au 31/12/2024

## PRÉSENTATION

L'objet social de l'entité :

L'objet social de notre entité est décrit ainsi dans les statuts :

- Développer le spectacle vivant à Reims et dans la région Grand Est par la préparation, l'organisation et la gestion de manifestations relevant de ce secteur et plus particulièrement des spectacles de danse, de musique, de chanson et de cirque suivant les orientations définies par le Ministère de la Culture pour les Scènes Nationales et dans la charte des missions de service public.
- S'affirmer comme lieu de production artistique de référence nationale,
- Organiser la diffusion et la confrontation des formes artistiques en privilégiant la création contemporaine,...

La nature et le périmètre des activités ou missions sociales réalisées :

La nature des activités ou missions sociales réalisées durant l'exercice peut être résumée ainsi accueillir des spectacles et des artistes en résidence, coproduire et mener des actions pédagogiques.

Les moyens mis en oeuvre :

Les principaux moyens mis en oeuvre par notre entité afin de réaliser les activités décrites au paragraphe précédent sont les suivants :

- Ressources humaines : l'effectif est de 27 ETP
- L'association dispose de locaux mis à disposition par la ville de Reims.

L'association Le Manège de Reims a signé une convention avec la ville de Reims le 26 mars 2024.

Cette convention est consentie à compter du 1er janvier 2024 pour une durée de quatre ans, soit jusqu'au 31 décembre 2027. Cette convention prévoit la mise à disposition des bâtiments suivants :

- Le bâtiment connu sous l'appellation « Le Manège » sis à Reims, rue Bir Hakeim, cadastré section IN n° 71 pour partie,
- Le bâtiment connu sous l'appellation « Le Cirque » sis à Reims, 2 bd du Général Leclerc,
- Le bâtiment sis à Reims, 5 rue de Tahure, connu sous l'appellation "studio K622" composé comme suit :
  - Une grande salle d'environ 850 m2,
  - Une salle de réunion de 70 m2,
  - Divers bureaux et locaux de rangements pour environ 31 m2,
  - Sanitaires pour environ 14,11 m2,
  - Un local de chaufferie de 2,30 m2,
  - Un sous-sol pour environ 47 m2,
  - Une cour d'environ 1063,20 m2.

La valorisation de la redevance a été estimée à 179 000 € par an pour l'ensemble immobilier sis à Reims, rue Bir Hakeim.

Compte tenu du caractère culturel de l'objet de la mise à disposition, la redevance due par l'association est fixée à 1500 € nets par an.

## FAITS CARACTÉRISTIQUES DE L'EXERCICE

Les notes ou tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

Annexe au bilan avant répartition de l'exercice clos le 31/12/2024 dont le total est de 1 378 813,66 Euros, et le compte de résultat de l'exercice dégage un excédent de 287,70 Euros.

L'exercice a une durée de 12 mois, recouvrant la période du 01/01/2024 au 31/12/2024.

Ces comptes annuels ont été établis le 05/03/2025.

## RÈGLES ET MÉTHODES COMPTABLES

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- comparabilité et continuité de l'exploitation

# ANNEXE DES COMPTES ANNUELS

*ASS LE MANEGE DE REIMS*

Du 01/01/2024 au 31/12/2024

- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre
- indépendance des exercices

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les comptes annuels au 31/12/2024 ont été arrêtés conformément au plan comptable général défini par le règlement 2014-03 modifié de l'Autorité des Normes Comptables, complété du règlement ANC n°2018-06 relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif.

Pour l'application du règlement relatif à la comptabilisation, l'évaluation, l'amortissement et la dépréciation des actifs, l'entité a choisi la méthode prospective.

## IMMOBILISATIONS INCORPORELLES

Les immobilisations incorporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition, constitué de leur prix d'achat (y compris droits de douane et taxes non récupérables, après déduction des remises, rabais commerciaux, escomptes de règlement), des coûts directement attribuables à ces immobilisations en vue de leurs utilisations envisagées.

## IMMOBILISATIONS CORPORELLES

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition, constitué de :

- des coûts directement attribuables et engagés pour mettre ces actifs en état de fonctionner selon leurs utilisations envisagées,

Amortissements des biens non décomposables :

La période d'amortissement à retenir pour les biens non décomposables (mesure de simplification pour les PME) est fondée sur la durée d'usage.

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire en fonction de la durée d'utilité ou de la durée d'usage prévue :

- Matériels	3 à 10 ans
- Inst.agenct.aménagt.div.	3 à 10 ans
- Matériel de transport	5 ans
- Matériel de bureau	3 à 5 ans
- Matériel informatique	3 ans
- Mobilier	5 à 10 ans
- Inst.agenct.aménagt.terrain	10 ans

## CRÉANCES

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale. Une provision pour dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

# ANNEXE DES COMPTES ANNUELS

*ASS LE MANEGE DE REIMS*

---

Du 01/01/2024 au 31/12/2024

## COPRODUCTIONS

Les apports de coproductions sont comptabilisés au compte 655100 et en conséquence apparaissent en perte supportée.

Les apports de coproductions sont rattachés à l'exercice au cours duquel la dépense est engagée (créations, répétitions,...) et non à l'exercice au cours duquel les représentations ont lieu.

## DÉPENSES DE PUBLICITÉ DE SAISON

Les frais de publicité générale de saison sont comptabilisés intégralement sur l'exercice au cours duquel ces sommes sont engagées.

ANNEXE DES COMPTES ANNUELS

ASS LE MANEGE DE REIMS

Du 01/01/2024 au 31/12/2024

CADRE A		IMMOBILISATIONS		V. brute des immob. début d' exercice	Augmentations			
					suite à réévaluation	acquisitions		
INCORPOR.	Frais d'établissement et de développement			TOTAL				
	Autres postes d'immobilisations incorporelles			TOTAL	90 259	1 146		
CORPORELLES	Terrains					22 205		
	Constructions	Sur sol propre						
		Sur sol d'autrui						
	Inst. générales, agencts & aménagts construct.							
	Installations techniques, matériel & outillage industriels		1 624 817				139 366	
	Autres immos corporelles	Inst. générales, agencts & aménagts divers					920 493	9 951
		Matériel de transport					73 025	55 661
		Matériel de bureau & mobilier informatique					215 568	9 698
Emballages récupérables & divers								
Immobilisations corporelles en cours			2 500	22 205				
Avances et acomptes								
TOTAL				2 836 403	259 086			
FINANCIERES	Participations évaluées par mise en équivalence							
	Autres participations							
	Autres titres immobilisés							
	Prêts et autres immobilisations financières			8 019	12 015			
TOTAL				8 019	12 015			
TOTAL GENERAL				2 934 681	272 246			
CADRE B		IMMOBILISATIONS		Diminutions		Valeur brute des immob. fin ex.	Réévaluation légale/Valeur d'origine	
				par virt poste	par cessions			
INCORPOR.	Frais d'établissement & dévelop.		TOTAL					
	Autres postes d'immob. incorporelles		TOTAL			91 404		
CORPORELLES	Terrains					22 205		
	Constructions	Sur sol propre						
		Sur sol d'autrui						
	Inst. gal. agen. amé. cons							
	Inst. techniques, matériel & outillage indust.		1 764 183					
	Autres immos corporelles	Inst. gal. agen. amé. divers					930 444	
		Matériel de transport					29 031	99 655
		Mat. bureau, inform., mobilier					1 302	223 965
Emb. récupérables & divers								
Immobilisations corporelles en cours			22 205	2 500				
Avances et acomptes								
TOTAL				52 537	3 042 952			
FINANCIERES	Particip. évaluées par mise en équivalence							
	Autres participations							
	Autres titres immobilisés							
	Prêts & autres immob. financières			2 714	17 320			
TOTAL				2 714	17 320			
TOTAL GENERAL				55 251	3 151 676			

(1) Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés

ANNEXE DES COMPTES ANNUELS

ASS LE MANEGE DE REIMS

Du 01/01/2024 au 31/12/2024

CADRE A	SITUATIONS ET MOUVEMENTS DE L'EXERCICE DES AMORTISSEMENTS TECHNIQUES			
IMMOBILISATIONS AMORTISSABLES	Amortissements début d'exercice	Augmentations : dotations de l'exercice	Diminutions : amortis sortis de l'actif et reprises	Montant des amortissements à la fin de l'exercice
Frais d'établissement et de développement				
Fonds commercial				
Autres immobilisations incorporelles	88 556	1 269		89 824
TOTAL	88 556	1 269		89 824
Terrains		160		160
Constructions	Sur sol propre			
	Sur sol d'autrui			
	Inst. générales agen. aménag.			
Inst. techniques matériel et outil. industriels	1 243 955	88 772		1 332 728
Autres immobs corporelles	Inst. générales agencem. amén.	778 839		810 213
	Matériel de transport	73 025	29 031	51 818
	Mat. bureau et informatiq., mob.	169 002	46	178 671
	Emballages récupérables divers			
TOTAL	2 264 821	137 845	29 076	2 373 589
TOTAL GENERAL	2 353 377	139 113	29 076	2 463 414

CADRE B	VENTILATION DES MOUVEMENTS AFFECTANT LA PROVISION POUR AMORTISSEMENTS DÉROGATOIRES						
IMMOBILISATIONS AMORTISSABLES	DOTATIONS			REPRISES			Mouv. net des amortis fin de l'exercice
	Différentiel de durée	Mode dégressif	Amort. fiscal exceptionnel	Différentiel de durée	Mode dégressif	Amort. fiscal exceptionnel	
Frais d'établissement							
Fonds commercial							
Autres immobs incorporelles							
TOTAL							
Terrains							
Constr.	Sur sol propre						
	Sur sol autrui						
	Inst. agenc. et amén.						
Inst. techn. mat. et outillage							
A. Immo. corp.	Inst. gales, ag. am div						
	Matériel transport						
	Mat. bureau mobilier inf.						
	Emballages réc. divers						
TOTAL							
Frais d'acquisition de titres de participations							
TOTAL GÉNÉRAL							
Total général non ventilé							

CADRE C	Mouvements de l'exercice affectant les charges réparties sur plusieurs exercices	Montant net au début de l'exercice	Augmentations	Dotations de l'exercice aux amortissements	Montant net à la fin de l'exercice
Frais d'émission d'emprunt à étaler					
Primes de remboursement des obligations					

ANNEXE DES COMPTES ANNUELS

ASS LE MANEGE DE REIMS

Du 01/01/2024 au 31/12/2024

TABEAU DES PROVISIONS

Nature des provisions		Montant au début de l'exercice	AUGMENTATIONS Dotations de l'exercice	DIMINUTIONS Reprises de l'exercice	Montant à la fin de l'exercice
Provisions réglementées	Prov. pour reconstit. gisements miniers et pétroliers				
	Provisions pour investissements				
	Provisions pour hausse des prix				
	Amortissements dérogatoires				
	<i>Dont majorations exceptionnelles de 30 %</i>				
	Pour prêts d'installation				
	Autres provisions réglementées				
TOTAL					
Provisions pour risques et charges	Provisions pour litiges				
	Prov. pour garanties données aux clients				
	Prov. pour pertes sur marchés à terme				
	Provisions pour amendes et pénalités				
	Provisions pour pertes de change				
	Prov. pour pensions et obligations similaires				
	Provisions pour impôts				
	Prov. pour renouvellement des immobilisations				
	Prov. pour gros entretien et grdes réparations				
	Prov. pour chges sociales, fiscales / congés à payer				
	Autres provisions pour risques et charges	6 800		6 800	
TOTAL		6 800		6 800	
Provisions pour dépréciation	Sur immobilisations	- incorporelles - corporelles - Titres mis en équivalence - titres de participation - autres immobs financières			
	Sur stocks et en cours				
	Sur comptes clients		7 950		7 950
	Autres provisions pour dépréciation				
	TOTAL		7 950		7 950
TOTAL GÉNÉRAL		6 800	7 950	6 800	7 950
Dont provisions pour pertes à terminaison					
Dont dotations & reprises	- d'exploitation		7 950		
	- financières				
	- exceptionnelles			6 800	
Titre mis en équivalence : montant de la dépréciation à la clôture de l'exercice calculée					

ANNEXE DES COMPTES ANNUELS

ASS LE MANEGE DE REIMS

Du 01/01/2024 au 31/12/2024

ÉTAT DES CRÉANCES À LA CLÔTURE DE L'EXERCICE

ÉTAT DES CRÉANCES		Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'un an
ACTIF IMMOBILISÉ	Créances rattachées à des participations			
	Prêts (1) (2)			
	Autres immobilisations financières	17 320	12 265	5 055
ACTIF CIRCULANT	Clients douteux ou litigieux	9 540	9 540	
	Autres créances clients	49 329	49 329	
	Créances rep. titres prêtés : prov. / dep. antér.			
	Personnel et comptes rattachés	196	196	
	Sécurité sociale et autres organismes sociaux			
	Impôts sur les bénéfices			
	Etat & autres	171 839	171 839	
	Taxe sur la valeur ajoutée			
	coll. publiques			
	Autres impôts, taxes & versements assimilés			
	Divers	99 350	99 350	
	Groupe et associés (2)			
	Débiteurs divers (dont créances rel. op. de pens. de titres) (3)	4 129	4 129	
	Charges constatées d'avance	32 647	32 647	
TOTAUX		384 350	379 295	5 055
Renvois	(1) Montant			
	(2) des			
	(3) Créances reçues par legs ou donations			

# ANNEXE DES COMPTES ANNUELS

ASS LE MANEGE DE REIMS

Du 01/01/2024 au 31/12/2024

## CHARGES CONSTATÉES D'AVANCE

CHARGES CONSTATÉES D'AVANCE	MONTANT
Exploitation	32 647
Financières	
Exceptionnelles	
TOTAL	32 647

## PRODUITS À RECEVOIR

PRODUITS À RECEVOIR INCLUS DANS LES POSTES SUIVANTS DU BILAN	MONTANT
Créances rattachées à des participations	
Autres immobilisations financières	
Créances clients et comptes rattachés	3 299
Autres créances	103 479
Disponibilités	19 198
TOTAL	125 976



ANNEXE DES COMPTES ANNUELS

ASS LE MANEGE DE REIMS

Du 01/01/2024 au 31/12/2024

TABLEAU DE SUIVI DES SUBVENTIONS D'EXPLOITATION

Suite à la sécheresse du printemps 2023, les représentations du mois de mai du spectacle Les fauves de la compagnie Ea Eo ont été annulées, ce spectacle sera présenté en avril 2025 ; la subvention de la ville de l'année 2023 d'un montant de 52 K€ est affectée à l'exercice 2025 afin de financer le report de ce spectacle.

Variation des fonds dédiés issue de	À l'ouverture de l'exercice montant global	Reports	Utilisations		Transferts	À la clôture de l'exercice	
			Montant global	Dont remboursements		Montant global	Dont fonds dédiés correspondant à des projets sans dépense au cours des deux derniers exercices
SUBVENTION VILLE 2023	52 000					52 000	
TOTAL	52 000					52 000	

ENGAGEMENTS À RÉALISER SUR RESSOURCES AFFECTÉES

Engagements	Exercice N	Exercice N-1
Sur apports		
Sur subventions de fonctionnement		52 000
Sur dons manuels		
Sur legs et donations		
TOTAL		52 000

ANNEXE DES COMPTES ANNUELS

ASS LE MANEGE DE REIMS

Du 01/01/2024 au 31/12/2024

ÉTAT DES DETTES À LA CLÔTURE DE L'EXERCICE

ÉTAT DES DETTES	Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'1 an & 5 ans au plus	A plus de 5 ans
Emprunts obligataires convertibles (1)				
Autres emprunts obligataires (1)				
Emprunts & dettes à 1 an max. à l'origine				
etbs de crédit (1) à plus d' 1 an à l'origine	7 032	7 032		
Emprunts & dettes financières divers (1)(2)				
Fournisseurs & comptes rattachés	222 116	222 116		
Personnel & comptes rattachés	36 112	36 112		
Sécurité sociale & autr organismes sociaux	101 694	101 694		
Etat & Impôts sur les bénéfices				
autres Taxe sur la valeur ajoutée	8 627	8 627		
collectiv. Obligations cautionnées				
publiques Autres impôts, tax & assimilés	27 324	27 324		
Dettes sur immobilisations & cpts rattachés				
Groupe & associés (2)				
Autres dettes (dt det. rel. opér. de titr.)	8 149	8 149		
Dette représentative des titres empruntés				
Produits constatés d'avance	89 530	89 530		
TOTAUX	500 584	500 584		

Renvois (1) Emprunts souscrits en cours d'exercice  
Emprunts remboursés en cours d'exer.  
(2) Montant divers emprunts, dett/associés

# ANNEXE DES COMPTES ANNUELS

ASS LE MANEGE DE REIMS

Du 01/01/2024 au 31/12/2024

## PRODUITS CONSTATÉS D'AVANCE

Les produits constatés d'avance correspondent pour l'essentiel :

- à la quote-part des subventions DRAC pour des projets de l'exercice N+1,
- à la quote-part des subventions du Département pour des projets de l'exercice N+1,
- à la subvention affectée pour le projet "Découverte du spectacle vivant" de l'exercice N+1,
- aux subventions affectées pour le projet "Orgeval" de l'exercice N+1.

PRODUITS CONSTATÉS D'AVANCE	MONTANT
Exploitation	89 530
Financiers	
Exceptionnels	
TOTAL DES PRODUITS CONSTATÉS D'AVANCE	89 530

## CHARGES À PAYER

CHARGES À PAYER INCLUSES DANS LES POSTES SUIVANTS DU BILAN	MONTANT
Emprunts obligataires convertibles	170
Autres emprunts obligataires	
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	
Emprunts et dettes financières divers	58 925
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	
Dettes fiscales et sociales	56 027
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	7 810
Autres dettes	
TOTAL DES CHARGES À PAYER	122 932

# ANNEXE DES COMPTES ANNUELS

*ASS LE MANEGE DE REIMS*

Du 01/01/2024 au 31/12/2024

## ENGAGEMENTS DONNÉS

Indemnités de fin de carrière :

L'association Le Manège de Reims a souscrit auprès de la Société Générale un contrat Andante Multisupports pour la gestion des indemnités de fin de carrière.

Ce contrat a pour objet de permettre à l'association le Manège de Reims de régler les indemnités de départ volontaire à la retraite de ses salariés.

Le montant des droits acquis au titre des IFC à la date de clôture des comptes annuels 2024 est de 76 163 €, charges sociales comprises.

Le montant de l'épargne disponible auprès de SOGECAP s'élève à 52 464 € au 31 décembre 2024.

# ANNEXE DES COMPTES ANNUELS

ASS LE MANEGE DE REIMS

Du 01/01/2024 au 31/12/2024

PRODUITS ET CHARGES EXCEPTIONNELS		
DÉSIGNATION	CHARGES	PRODUITS
Immobilisations Corpor.	1 256	
Immobilisations corp.		8 580
Quote-p subv équipt,au CDR		111 940
Reprise ptovision exceptionnelle		6 800
Charges except.sur exercices antérieurs	6 169	
Produits except.sur exercices antérieurs		2 829
TOTAL	7 425	130 149

# ANNEXE DES COMPTES ANNUELS

*ASS LE MANÈGE DE REIMS*

Du 01/01/2024 au 31/12/2024

## Fiscalité :

Le Manège de Reims est assujetti aux impôts commerciaux (TVA, Impôt sur les Sociétés).

## Montant des rémunérations et avantages en nature versés aux cadres dirigeants :

Conformément à l'article 20 de la Loi n°2006-586 du 23 mai 2006 relative au volontariat associatif et à l'engagement éducatif, l'association est amenée à communiquer le montant des rémunérations et avantages en nature versés aux trois plus hauts cadres dirigeants bénévoles ou salariés.

Conformément à l'article L212-15-1 du Code du Travail, sont considérés comme ayant la qualité de cadres dirigeants, les cadres auxquels sont confiés des responsabilités dont l'importance implique une grande indépendance dans l'organisation de leur emploi du temps, qui sont habilités à prendre des décisions de façon largement autonome et qui perçoivent une rémunération se situant dans les niveaux les plus élevés des systèmes de rémunération pratiqués dans leur entreprise.

L'association a salarié un cadre dirigeant. La rémunération brute, avantages en nature et indemnité compris, s'élève à 79 893 € au titre de l'exercice.

## Contributions volontaires :

Une contribution volontaire en nature est l'acte par lequel une personne physique ou morale apporte à une entité un travail, des biens ou des services à titre gratuit. Ceci correspond à :

- Des contributions en travail : bénévolat, mises à disposition de personnes,
- Des contributions en biens : dons en nature redistribués ou consommés en l'état,
- Des contributions en services : mises à disposition de locaux ou de matériel, prêt à usage, fourniture gratuite de services.

Une contribution est une participation, sous quelque forme que ce soit, à la réalisation d'une œuvre commune.

L'entité qui apporte ou affecte des biens en nature isolés ou des sommes en numéraire, à une personne morale de droit privé à but non lucratif, ne bénéficie, par cette opération, d'aucun droit sur le patrimoine de cette personne morale bénéficiaire.

- Ces apports ou affectations sont comptabilisés en charge à la date de signature de la convention ou des statuts.
- Les apports ou affectations sont soit en numéraire soit en nature.
- Les apports en nature correspondent à l'apport de tout bien qu'il soit matériel ou immatériel autre que l'argent.

La valorisation des apports de biens ou autres services se fait par référence au coût réel comme par exemple la valeur locative des mises à disposition de locaux.

Notre entité a décidé de comptabiliser les contributions volontaires en nature suivantes :

- Nature de ces contributions :

Mécénat obtenu par la société Champagne Leclerc.

Valorisation de l'ensemble immobilier situé rue Bir Hakeim par la ville de Reims.

# ANALYSE BILAN

ASS LE MANEGE DE REIMS

Du 01/01/2024 au 31/12/2024

POSTES	2024	2023
<b>A/ IMMOBILISATIONS NETTES</b>	<b>688 262</b>	<b>581 304</b>
Capital souscrit ou fonds associatif		
+ Réserves		
+ Report à nouveau	207 521	245 696
+ Résultat de l'exercice	288	-38 175
+ Subvention d'investissement nette	542 587	478 493
<b>B/ TOTAL DU CAPITAL PROPRE</b>	<b>750 396</b>	<b>686 013</b>
Provisions pour risques et charges & fonds dédiés	52 000	58 800
+ Emprunts bancaires à plus d'un an (1)		
+ Autres emprunts à plus d'un an (2)		
+ Avances conditionnées à plus d'un an		
- Charges à répartir sur plusieurs exercices		
<b>C/ TOTAL DES AUTRES CAPITAUX</b>	<b>52 000</b>	<b>58 800</b>
<b>D/ FINANCEMENT STABLE = (B + C)</b>	<b>802 396</b>	<b>744 813</b>
<b>E/ FONDS DE ROULEMENT FONCTIONNEL = (D - A)</b>	<b>114 134</b>	<b>163 510</b>
Stocks		
+ Créances clients & comptes rattachés	50 919	109 076
+ Subventions à recevoir	99 350	64 423
+ T.V.A	171 839	100 166
+ Autres créances	21 754	3 599
+ Charges constatées d'avance	32 647	13 747
<b>F/ TOTAL DE L'ACTIF CIRCULANT</b>	<b>376 509</b>	<b>291 011</b>
<b>TOTAL DE L'ACTIF CIRCULANT HORS SUBVENTIONS</b>	<b>277 159</b>	<b>226 589</b>
Acomptes et avances dont les abonnements	75 834	32 830
+ Dettes fournisseurs	222 116	205 348
+ Dettes financières		
+ Dettes sociales et fiscales	168 130	171 999
+ Emprunts à moins d'un an (3)		
+ T.V.A à régler	5 627	12 801
+ Autres dettes	8 149	20 399
+ Produits constatés d'avance	89 530	154 992
<b>G/ TOTAL DU PASSIF CIRCULANT</b>	<b>569 386</b>	<b>598 368</b>
<b>H/ BESOINS EN FONDS DE ROULEMENT (F - G)</b>	<b>-192 877</b>	<b>-307 356</b>
Valeurs mobilières de placement		
+ Disponibilités	314 043	470 866
- Concours bancaires (4)	7 032	
<b>I/ TRESORERIE</b>	<b>307 011</b>	<b>470 866</b>
<b>TOTAL ACTIF</b>	<b>1 378 814</b>	<b>1 343 181</b>
<b>TOTAL PASSIF</b>	<b>1 378 814</b>	<b>1 343 181</b>